CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 357/2019

Moção  de  aplausos  à  Diretoria  da  APAE  do
município  de  Toledo,  pelo  excelente  trabalho
desenvolvido.

 Senhor Presidente,

 Os  parlamentares  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162 do
Regimento Interno,

 REQUEREM

 a  Vossa Excelência,  ouvido o  Plenário,  seja  enviado ofício  a  Lucimara
Recalcati Vieira, Rua Bonfim, 1621, Centro, manifestando os Aplausos deste Legislativo
à Diretoria da APAE, pelo excelente trabalho desenvolvido no município de Toledo.

 As raízes históricas e culturais do fenômeno “deficiência” sempre foram
marcadas por forte rejeição, discriminação e preconceito. E, diante da ineficiência do
Estado  em  promover  políticas  públicas  sociais  que  garantam  a  inclusão  dessas
pessoas,  surgem  famílias  empenhadas  em  quebrar  paradigmas  e  buscar  soluções
alternativas  para  que  seus  filhos  com  deficiência  intelectual  ou  múltipla  alcancem
condições de serem incluídos na sociedade, com garantia de direitos como qualquer
outro cidadão.

 Por estas e outras considerações, os Vereadores que este subscrevem,
em nome da sociedade de Toledo, agradecem o trabalho prestado.

 SALA DAS SESSÕES, 22 de outubro de 2019.

ADEMAR DORFSCHMIDT ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO

EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE JANICE SALVADOR

MARCOS ZANETTI MARLI DO ESPORTE MARLY ZANETE

OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA RENATO REIMANN

VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.  toledo.  pr.  leg  .br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 29372C318E84CFDC47DA1FA26F6C78ED CODIGO DO DOCUMENTO: 028406
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 357/2019
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Antonio Zóio, Ver. Corazza Neto, Ver. Edmundo Fernandes, Ver. Gabriel Baierle, Ver.ª Janice Salvador, Ver. Marcos Zanetti, Ver.ª Marli do Esporte, Ver.ª Marly Zanete, Ver.ª Olinda Fiorentin, Ver. Pedro Varela, Ver. Renato Reimann, Ver. Vagner Delabio, Ver. Valtencir Careca e Ver. Walmor  Lodi